PROJETO LEI N.º 32/2020

Data: 28 de maio de 2020

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial destinado à Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos da Lei nº 2.201, de 27 de maio de 2013, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso, o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, nos termos do artigo 41, inciso II da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para atender a seguinte dotação orçamentária disposta no orçamento vigente:

20 – Sec. Mun. de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil

001 – Gabinete do Secretário

06 – Segurança Pública

181 – Policiamento

0021 – Viver com Segurança

1261 – Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada (Jornada  Voluntária)

339093.01 - Indenizações e Restituições – R$ 150.000,00

Art. 2º Para fazer face ao Crédito autorizado no Artigo anterior desta Lei serão utilizados os recursos provenientes da anulação parcial da dotação abaixo relacionada consignada no orçamento vigente no valor de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminada:

20 – Sec. Mun. de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil

001 – Gabinete do Secretário

15 – Urbanismo

451 – Infraestrutura Urbana

0022 – Sorriso, Trânsito com Segurança

2188 – Manutenção da Sinalização de Trânsito

449052 – (735) – Equipamentos e Materiais Permanentes – R$ 150.000,00

Art. 3º Fica autorizado à inclusão de ação e meta 1261 na Lei nº 3.000 de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a Revisão do PPA 2018-2021 e na Lei nº 2.991 de 04 de novembro de 2019, que dispõe sobre a Revisão da Lei de Diretrizes Orçamentarias para 2020.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
MENSAGEM N° 30/2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial destinado à Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos da Lei nº 2.201, de 27 de maio de 2013, e dá outras providências.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito especial no intuito de firmar termo de cooperação com a Secretaria de Estado de Segruança Pública por intermédio da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, visando à mútua cooperação entre as partes com a conjugação de esforços com a finalidade de melhorar a Segurança Pública no município de Sorriso-MT, garantir o exercício do poder de policia municipal.

Diante do exposto e para que possamos, encaminhamos o projeto de lei anexo solicitando autorização para abertura de crédito especial, para o qual solicitamos dos nobres Vereadores a apreciação e aprovação como de costume.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor

CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso